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Introduktion 

IUCN har udviklet et værktøj til at vurdere om forvaltningen og beskyttelsen af vores 

naturområder er optimal og lever op til internationale standarder. Dette forstudie vil redegøre for 

mulighederne for at anvende værktøjet i Danmark gennem oprettelse af en såkaldt EAGL-gruppe, 

der vil skulle vurdere ansøgninger om grønlistning. Forvaltere af beskyttede områder i Danmark 

vil kunne se frem til, at de kan få vurderet deres områder efter standarden. Det vil kunne bidrage 

til at kvalificere naturbeskyttelsen på et globalt sammenligneligt grundlag. 

IUCN’s grønliste-standard beskriver et sæt af kriterier og indikatorer for vellykket planlægning, 

forvaltning og bevaring i beskyttede og bevarede områder. Standarden udgør en international 

målestok for kvaliteten at naturbeskyttelsen – at et område leverer reelle 

naturbevaringsresultater. 

Grønlisten er en certificeringsordning, som IUCN har udviklet for beskyttede og bevarede 

naturområder. For at et område skal kunne opnå grønliste-certifikatet skal en række kriterier 

opfyldes, så området fungerer efter de bedste standarder for naturbeskyttelse.  IUCN – 

International Union for Conservation of Nature – er verdens største organisation for 

naturbevarelse og har som medlemmer både NGO’er og stater, og mere end 15.000 eksperter 

tilknyttet forskellige kommissioner foruden et sekretariat med ansatte. 

Anvendelsen af standarden skal sikre, at der er god styring, effektiv forvaltning og planlægning 

samt at beskyttelsen leverer resultater som forudsat. Certificeringen kan bruges til at tjekke, at 

forvaltningen af et beskyttet eller bevaret område lever op til de højeste standarder. Det kan 

bruges af naturforvaltere til at tjekke, at de leverer den bedst mulige naturbeskyttelse og dermed 

bidrager til 2030 målene efter Biodiversitetskonventionens rammeaftale, specielt i forhold til god 

styring og effektiv forvaltning af beskyttede og bevarede områder. 

I Danmark har en gruppe af medlemmer af IUCN’s kommission for beskyttede områder (World 

Commission on Protected Areas) gået sammen om at etablere certificeringsordningen udviklet af 

IUCN til at kunne vurdere ansøgninger om beskyttede eller bevarede områder, der ønskes 

grønlistet. Til dette formål vil der blive etableret en ekspertgruppe (EAGL-gruppe) med støtte af 

IUCN medlem: Zoologisk Have København og af IUCN’s internationale sekretariat. 

I det følgende beskrives de forskellige dele af processen om etablering af ekspertgruppen og de 

krav IUCN sætter til de områder, der i givet fald testes i forhold til at opnå certificering ved en 

grønlistning. 
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Etablering af ekspertgruppe for grønlistning (EAGL-gruppe)  

I en given geografisk jurisdiktion, f.eks. et land eller en region, hvor man ønsker at anvende 

IUCN’s standard for grønlistning, skal der etableres en såkaldt EAGL-gruppe1. EAGL står for 

“Expert Assessment Group for the Green List”, hvilket kan oversættes til “Ekspertgruppe for 

grønlistning”.  

De primære opgaver for ekspertgruppen er at sikre, at IUCN’s grønliste-standard kan anvendes i 

landet (eller regionen) efter de forhold, som er gældende her, og at have kompetencen til at 

evaluere beskyttede naturområder efter IUCN-standardens kriterier og indikatorer. 

Medlemmer af en EAGL-gruppe skal derfor have indsigt i IUCN’s grønliste-standard og er 

forpligtede til at følge brugervejledningens regler og procedurer. Ved at underskrive en særlig 

forpligtelseserklæring (“Declaration of Engagement”) viser EAGL-medlemmerne, at dette er 

tilfældet. 

For at etablere en EAGL-gruppe skal WCPA’s regionale næstformand sammen med IUCN’s Green 

List Operations Team udsende en invitation til et bredt udvalg af kandidater om at ansøge om 

EAGL-medlemskab i det pågældende land. Invitationen kan sendes til nationale WCPA-

medlemmer og til personer med særlig interesse for eller erfaring med IUCN’s arbejde og 

værktøjer. 

På baggrund af de indsendte ansøgninger vurderer WCPA’s regionale næstformand og 

Operations Team ud fra en række kriterier, hvilke kandidater, der kan være medlem af EAGL-

gruppen. Udpegningen involverer en ekstern bedømmer ("auditor"), som udpeges af IUCN Green 

List Assurance Body. Den eksterne bedømmer skal sikre uafhængighed i forbindelse med 

standardisering og evaluering samt tilstrækkelige kompetenceniveauer hos de parter, der er 

involveret i grønliste-processen. Den nuværende eksterne bedømmer er Assurance Services 

International (ASI). 

Der sigtes efter at danne en EAGL-gruppe med 5-15 medlemmer, der er sammensat 

repræsentativt i forhold til professionel baggrund samt demografisk og geografisk repræsentation 

mv. Deltagelse i en EAGL-gruppe er ulønnet og sker på frivillig basis.  

Ved det første møde i EAGL-gruppen udpeges en forperson og evt. andre relevante poster. 

Assurance Services International (ASI) afholder et træningsseminar for at uddanne 

medlemmerne i anvendelsen af grønliste-standarden. 

EAGL’s rolle ved grønlistning af naturområder  

Når forvalterne (eller ejerne) af et naturområde, f.eks. en nationalpark, et fredet område eller en 

privat jordbesiddelse, ønsker at opnå en grønlistning af sit område efter IUCN’s standard, 

indsendes en interessetilkendegivelse til IUCN’s internationale sekretariatet. I denne forbindelse 

 

1 IUCN, World Commission on Protected Areas (WCPA) and Assurance Services International (ASI) (2019). IUCN 
Green List of Protected and Conserved Areas: User Manual, Version 1.2. Gland, Switzerland: IUCN. IUCN-Green-List-
User-Manual-Version-1.2.pdf (iucngreenlist.org) 

https://www.iucngreenlist.org/wp-content/uploads/2020/04/IUCN-Green-List-User-Manual-Version-1.2.pdf
https://www.iucngreenlist.org/wp-content/uploads/2020/04/IUCN-Green-List-User-Manual-Version-1.2.pdf
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tjekker en repræsentant fra EAGL-gruppen, at den rette dokumentation er tilvejebragt 2, 3. Er de 

grundlæggende kriterier opfyldt, overgår området til kandidatfasen.  

Kandidatfasen involverer forberedelse og indsendelse af en fuld ansøgning fra området, der 

adresserer alle IUCN’s kriterier. I kandidatfasen skal forvalteren (ejerne) for det ansøgte område 

foretage selvevalueringer i forhold til alle indikatorerne på den grønne liste (tilpasset af EAGL-

gruppen, hvis det er relevant). Forvalteren kan udpege og ansætte en såkaldt mentor til at støtte 

processen med den grønne liste. 

For hver indikator, som området endnu ikke opfylder, skal der laves en handlingsplan. Når alle 

dele af handlingsplanen er gennemført, og forvalteren af området mener, at alle indikatorer i 

grønliste-standarden er opfyldt, sendes selvevalueringen til EAGL-gruppen for at meddele dem, 

at området er klar til at blive besøgt og evalueret af EAGL-gruppen. 

Ansøgningen vil derefter blive evalueret af hele EAGL-gruppen. Medlemmer af EAGL-gruppen vil 

foretage et besøg i det ansøgte område for at opnå et førstehåndsindtryk af området, konsultere 

med forvaltere og interessenter og i det omfang, det er nødvendigt foretage yderligere 

videnindhentning. Baseret på EAGL-gruppens anbefaling vil den endelige beslutning blive truffet 

af IUCN Green List Panel, der er nedsat internationalt.  

Når et kandidatområde har fået tildelt status som "IUCN Green List", får ledelsen og 

repræsentanterne for området et certifikat der gælder i fem år. 

 

 

IUCN's Grønliste-standard for beskyttede og bevarede områder 

IUCN's grønliste-standard af beskyttede og bevarede områder er en global målestok for 

beskyttede og bevarede områder til at vurdere, om de opnår vellykkede bevaringsresultater 

gennem effektiv og forsvarlig styring, planlægning og forvaltning. Standarden er organiseret i fire 

komponenter, der i alt er opdelt i 17 kriterier. Disse understøttes af 50 generiske målbare 

indikatorer, der kan bruges til at overvåge effektiviteten af forvaltningen af beskyttede og 

bevarede områder. De generiske indikatorer kan tilpasses den nationale kontekst. Et grønlistet 

område skal opfylde alle 17 kriterier.  

 

 

2 IUCN and World Commission on Protected Areas (WCPA) (2017). IUCN Green List of Protected and Conserved 
Areas: Standard, Version 1.1. Gland, Switzerland: IUCN. https://iucngreenlist.org/standard/components-criteria/ 
3 IUCN, World Commission on Protected Areas (WCPA) and Assurance Services International (ASI) (2019). IUCN 
Green List of Protected and Conserved Areas: User Manual, Version 1.2. Gland, Switzerland: IUCN. 
https://iucngreenlist.org/wp-content/uploads/2020/04/IUCN-Green-List-User-Manual-Version-1.2.pdf 

  

God styring 

Sundt design og planlægning 

Effektiv forvaltning 

Succesfulde bevaringsresultater skaber 

https://iucngreenlist.org/standard/components-criteria/
https://iucngreenlist.org/wp-content/uploads/2020/04/IUCN-Green-List-User-Manual-Version-1.2.pdf
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Forvaltere af områder, der ønsker at opnå grønliste-status, skal demonstrere og derefter sikre en 

fortsat implementering af IUCN's grønliste-standard. Standarden evalueres i tre faser, hvor det er 

muligt at foretage forbedringer undervejs, hvis en indikator ikke er opfyldt til at begynde med. 

Der vil på den måde ofte være tale om en form for læringsproces hos forvalterne af de områder, 

der søger om at opnå grønliste-status. For de indikatorer, der ikke er opfyldt i første omgang, 

udvikles der handlingsplaner efter konsultation med interessenter. 

1) Ansøgningsfasen 

Dette er en "berettigelsesfase", hvor områderne bekræfter deres forpligtelse. Det er en frivillig 

forpligtelse til IUCN's grønliste-program. Denne forpligtelse sker gennem en online registrering. 

Områderne leverer derefter indledende dokumentation for fem indikatorer (1.1.1, 2.1.1, 2.1.2, 

2.1.3, 3.5.3) i de første tre komponenter i IUCN’s grønliste-standard. En repræsentant for EAGL-

gruppen kontrollerer, at dokumentationen er blevet fremlagt, og at området kan tildeles 

kandidatstatus. 

2) Kandidat-fasen 

Målet er at gennemføre en selvevaluering, konsultere interessenter og udvikle handlingsplaner 

for indikatorer, der ikke er opfyldt. I kandidatfasen arbejder repræsentanten for det beskyttede 

område på at vise, at området opfylder de tilpassede indikatorer for kandidatfasen som beskrevet 

i IUCN's grønliste-standard. Til dette formål skal repræsentanten for det beskyttede område 

foretage selvevalueringer i forhold til alle de resterende indikatorer i grønliste-programmets 

digitale platform (COMPASS).  

For hver indikator, som det beskyttede område endnu ikke opfylder, skal der udarbejdes en 

handlingsplan for at bringe det beskyttede område i overensstemmelse med kravene. Alle 

God styring 

 
1.1 Garanti for legitimitet  
      og stemme. 

 
1.2. Opnå 
       gennemsigtighed  
       og ansvarlighed 

 
1.3 Muliggør responsiv  
      styring 

Sundt design og 
planlægning 

 
2.1 Identificer og forstå de  
      vigtigste stedsværdier  

 
2.2 Design til langsigtet  
      bevarelse af de vigtigste    
      stedsværdier 

 
2.3 Forstå trusler og  
      udfordringer for de  
      vigtigste stedsværdier 

 
2.4 Forstå den sociale og  
      økonomiske kontekst 

Effektiv forvaltning 

 
3.1 Udvikle og implementere en  
      langsigtet forvaltningsstrategi 
 
3.2 Forvaltning af økologisk  
      tilstand 

 
3.3 Forvaltning inden for  
      områdets sociale og  
      økonomiske kontekst  

 
3.4 Håndter trusler 

 
3.5 Effektiv og fair håndhævelse  
      af love og regler 

 
3.6 Administrer adgang,  
      ressourcebrug og besøg 

 
3.7 Måling af succes 

Succesfulde 
bevaringsresultater 

 
4.1 Demonstrere bevarelse  
      af vigtige naturværdier 

 
4.2 Demonstrere bevarelse  
      af økosystemtjenester 

 
4.3 Demonstrere bevarelse  
      af kulturelle værdier 
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handlingsplaner skal beskrives i COMPASS. Når alle handlingsplaner er blevet implementeret, og 

repræsentanten for det beskyttede område mener, at området er i fuld overensstemmelse med de 

indikatorer i standarden for den grønne liste, skal repræsentanten for det beskyttede område 

opdatere selvevalueringen og indsende resultatet af kandidatfasen til EAGL gennem COMPASS 

for at notificere dem om, at området er klar til at blive besøgt og evalueret. 

3) Grønliste-fasen 

Når et område opnår IUCN grønliste-status, vil området blive tildelt et certifikat og få lov til at 

bruge IUCN grønliste-logoet, og IUCN vil promovere området som en model for vellykket 

beskyttelse. Grønliste-status er gyldig i op til 5 år efter tildelingen og kan derefter fornyes. 

Midtvejs i perioden skal repræsentanten for det beskyttede område foretage en selvevaluering af 

alle indikatorer, hvor præstationen har ændret sig, og udvikle en handlingsplan for hver 

indikator, hvor der er behov for forbedring. EAGL-gruppen skal derefter diskutere opdateringen 

af det beskyttede område og sandsynligheden for succes med potentielle handlingsplaner, og 

EAGL-gruppen's resultat af midtvejsevalueringen skal offentliggøres. 

Test af standard 

I samarbejde med forvaltere af 8-10 beskyttede områder, som identificeres under processen, 

gennemføres en test af den oversatte grønliste-standard med tilhørende indikatorer. De 

forvaltere, der vælger at deltage, vil lære standarden at kende og dermed lettere kunne 

gennemføre en fuld grønlistning af deres områder.  

Deltagelse i processen kræver, at man som forvalter er indstillet på at lave en selvevaluering med 

det såkaldte IBEX-værktøj 

Når IBEX-værktøjet er afprøvet kan forvalterne af områderne beslutte, om de ønsker at gå videre 

i processen med grønlistning. Hvis mindst 2-3 områder vælger at gå videre, så vil EAGL-gruppen 

kunne blive etableret, når de nationale myndigheder støtter dette. Når EAGL-gruppen er 

etableret, så kan forvalterne af de beskyttede områder ansøge om, at deres områder bliver 

grønlistet.  

Afgrænsning af EAGL-gruppens dækningsområde 

En EAGL-gruppe dækker et geografisk afgrænset område. For at kunne gennemføre forløb med 

ansøgningsfase, kandidat- og grønlistnings fase skal der være en EAGL-gruppe (Expert 

Assessment Group for Green Listing), der geografisk dækker det område, som det beskyttede 

område eller bevarede område (OECM’en)4 ligger inden for. 

I første omgang søges der dannet en EAGL-gruppe, som dækker Danmark (land og hav), men der 

vil være mulighed for at udvide EAGL-gruppens dækningsområde til også at omfatte Grønland og 

andre lande i regionen. Ved inddragelse af Norge og Sverige, vil der ikke være større sproglige 

barrierer og her vil EAGL-gruppens medlemmer selv kunne læse dokumenter på lokalsproget. 

EAGL-gruppen vil på sigt også kunne omfatte Finland og de Baltiske lande, hvis der er interesse 

 

4 En OECM er et område, der bidrager til beskyttelse af biodiversitet uden at være et beskyttet område (A 
geographically defined area other than a Protected Area, which is governed and managed in ways that achieve 
positive and sustained long-term outcomes for the in-situ conservation of biodiversity with associated ecosystem 
functions and services and where applicable, cultural, spiritual, socio–economic, and other locally relevant values. 

(CBD, 2018). 
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herfor. Udvidelse til andre lande vil kræve national opbakning af myndigheder og en supplering 

af EAGL-gruppen. 

Standard for beskyttede områder er opfyldt 

Når et område får Grønliste-status, modtager det et certifikat. Grønlistning-certifikatet giver 

adgang til at området kan profilere sig nationalt og internationalt. En grønlistning af et område 

medfører, at det kan blive indrapporteret i World Database of Protected Areas (WDPA) som 

grønlistet5. 

Potentielle områder i Danmark 

Der er en lang række beskyttede områder i Danmark, der sikrer beskyttelse af naturværdier, 

herunder deres forvaltning. For at kunne leve op til grønliste-standarden for beskyttede områder, 

vil de som noget af det første skulle leve op til kravet om at opfylde IUCN's definition af 

beskyttede områder:  ”Et klart defineret geografisk område, anerkendt, afsat til og forvaltet 

gennem lovlige eller andre effektive midler til at nå en langsigtet beskyttelse af naturen, med 

tilhørende økosystemtjenester og kulturelle værdier.”6 

En vurdering af 1720 fredninger i 2018 udvalgt af Miljøstyrelsen viste, at 378 af fredningerne 

kunne opfylde kriterierne i IUCN’s definition.7 En opfølgende analyse på 30 nye fredninger viste, 

at 11 af disse kunne opfylde kriterierne.8 Samlet betyder det, at knap 400 danske naturfredninger 

er vurderet til at kunne opfylde IUCN’s kriterier for beskyttet natur og dermed potentielt vil 

kunne grønlistes. 

I forhold til de statsejede arealer vil det være oplagt, at en eller flere naturnationalparker vil 

kunne grønlistes, da der er en omfattende forvaltning af områderne med klare målsætninger. En 

analyse i 2021 viste, at af fem vurderede naturnationalparker opfyldte alle IUCN’s standard for 

beskyttede områder.9 

Nationalparker med højt naturindhold har også potentiale til at opfylde IUCN’s definition og 

dermed blive grønlistet.  

I forhold til privat forvaltede områder er især de fondsejede arealer en mulighed, da der her 

foretages en langsigtet planlægning og gennemgribende forvaltning ud fra naturformål. En 

vurdering af 8 naturområder ejet af Den Danske Naturfond i 2022 viste, at alle 8 opfyldte IUCN’s 

krav til beskyttede områder, hvorfor de potentielt vil kunne grønlistes.10 Det må ligeledes antages, 

at områder ejet af andre fonde såsom Aage V. Jensens Naturfond, Fugleværnsfonden og 

Danmarks Naturfond potentielt vil kunne grønlistes. 

 

5 Explore the World's Protected Areas. www.protectedplanet.net  
6 Dudley, N. (ed.) 2013: Guidelines for Applying Protected Area Management Categories. IUCN. 
https://portals.iucn.org/library/sites/library/files/documents/PAG-021.pdf 
7 Woollhead, J og A. Pedersen, 2018: Rapport om rubricering af danske fredninger i IUCN-kategorier. IUCN-
Nationalkomiteen for Miljøstyrelsen. 
8 Petersen, A., Normander, B., Woollhead, J., Feyeh, F. & Garn, A-K. (2024): Vurdering af 30 fredninger efter IUCN's 
standard for beskyttet natur. GEON, NaturTanken, Parks’nTrails, SustainParks og Zoologisk Have København for 
Miljøstyrelsen. 
9 Normander, B., Woollhead, J., Petersen, A., Feyeh, F. og Garn, A-K. (2022): Vurdering af fem naturnationalparker 
efter IUCNs standard for beskyttet natur. NaturTanken, Parks’nTrails, GEON, SustainParks, Zoologisk Have 
København og IUCN SSC Conservation Planning Specialist Group Europe. 
10 Normander, B., Woollhead, J., Petersen, A. og Garn, A-K. (2022): Vurdering af otte områder under Den Danske 
Naturfond efter IUCNs standard for beskyttet natur. NaturTanken, Parks’nTrails, GEON, Zoologisk Have København 
og IUCN SSC Conservation Planning Specialist Group Europe. 

http://www.protectedplanet.net/
https://portals.iucn.org/library/sites/library/files/documents/PAG-021.pdf
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Så vidt angår Natura 2000-områder viste en vurdering af 88 områder på havet i 2020, at 55 af 

dem kunne opfylde kriterierne for beskyttede områder.11 Det viser, at potentielt kunne flere 

Natura 2000-områder godt blive grønlistet, hvilket også beror på, at der til hvert område er 

knyttet basisanalyse, Natura 2000-planer og handleplaner.  

Sandsynligvis kan andre typer af beskyttede områder end de her nævnte leve op til de fleste 

grundlæggende kriterier. Spørgsmålet er dog, for de mindre områder, om det giver tilstrækkelig 

mening at søge om grønlistning, da det er et forholdsvist omfattende arbejde at opnå 

grønlistning. Men i princippet vil selv små beskyttede områder kunne blive grønlistet. 

Endelig er der de såkaldte OECM’er eller bevarede områder beskyttede ved ”Other Effective 

Conservation Means”12. OECM’er er endnu ikke identificeret eller vurderet i forhold til IUCN’s 

kriterier i  Danmark, men de vil i lighed med beskyttede områder også kunne grønlistes. Mest 

oplagt er nok, at militære øvelsesterræner med naturpleje og -forvaltning vil kunne opfylde 

kravene, eller det kunne være naturområder ejet af Folkekirken13.  

I forbindelsen med ansøgningsfasen vil det også blive krævet, at området er opført i World 

Database of Protected Areas og dermed vist på hjemmesiden som et beskyttet eller bevaret 

område: www.protectedplanet.net.   

Det vil være oplagt i forbindelse med testfasen at få et bredt udvalg af beskyttede område både på 

vand og land med i testen. Nogle områder vil kunne være en blanding af land- og vandområder. 

Udgangspunktet ved en opstart vil være at identificere områder, der relativt let vil kunne blive 

certificeret, da derved vil kunne fungere som eksempler for andre områder. Nogle af de bedst 

forvaltede områder er fondsejede, men flere ikke-fondsejede privat- eller offentligt ejede 

områder, vil også kunne kvalificere.  

I forhold til EUs krav om 10% strengt beskyttet natur i EU vil en grønlistning kunne bidrage til at 

sikre, at dette krav er opfyldt. 

Da der endnu ikke officielt foreligger en liste over bevarede områder de såkaldte OECM’er, vil det 

være for tidligt at begynde en grønlistning heraf. 

Formidling af grønlistning 

Kendskabet til grønlistningen skal sikres gennem kontakt til de vigtigste forvaltere af beskyttede 

naturområder i Danmark. Vi vil invitere til et særligt informationsmøde om emnet. Desuden vil vi 

få omtalt på IUCN Nationalkomiteens hjemmeside, at det er muligt at få foretaget grønlisning i 

Danmark. 

De beskyttede og bevarede områder, der opnår at blive grønlistet, vil kunne benytte det særlige 

logo for IUCN-grønlisting. De kan med logoet vise, at de er grønlistede og dermed lever op til 

 

11 Woollhead, J., Petersen, A. og Normander, B. (2020). Vurdering af danske beskyttede havområder efter 
international standard. Parks’nTrails, GEON og NaturTanken for IUCN SSC Conservation Planning Specialist Group 
Europe. 
12 IUCN-WCPA Task Force on OECMs (2019): Recognising and reporting other effective area-based conservation 
measures. Gland, Switzerland: IUCN. PATRS-003-En.pdf (iucn.org) 
13 European Commission (2022): Protecting biodiversity: Commission advises how to designate additional protected 

areas. https://environment.ec.europa.eu/news/protecting-biodiversity-commission-advises-how-designate-additional-

protected-areas-2022-01-28_en  

http://www.protectedplanet.net/
https://portals.iucn.org/library/sites/library/files/documents/PATRS-003-En.pdf
https://environment.ec.europa.eu/news/protecting-biodiversity-commission-advises-how-designate-additional-protected-areas-2022-01-28_en
https://environment.ec.europa.eu/news/protecting-biodiversity-commission-advises-how-designate-additional-protected-areas-2022-01-28_en
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IUCNs højeste standard for beskyttede og bevarede områder. Det vil yderligere fremgå af IUCNs 

globale hjemmeside for grønlistede områder. 

Grønlistningen vil kunne indgå i den næste danske nationale biodiversitetsstrategi som et 

redskab til at opnå god styring og effektiv forvaltning af beskyttede og bevarede områder med 

gode bevaringsresultater. Grønlistningen vil kunne tjene til inspiration for beskyttede og 

bevarede områder generelt og dermed bidrage til at løfte niveauet af beskyttelse. 

Tidsplan 

Forstudiet gennemføres, januar-juni 2024, herefter findes interesserede forvaltere af beskyttede 

områder til gennemførelse af en test om opnåelse af grønlistning. De interesserede modtager 

undervisning med hjælp fra IUCN-sekretariatet. Dette søges gennemført i efteråret 2024. Efter 

gennemførelse af testen kan interesserede forvaltere tilkendegive, om de ønsker at gå videre med 

en egentlig grønlistning. 

I løbet af foråret foretages en midlertidig oversættelse af IUCN’s Standard for Grønlistning, som 

vil gøre det lettere at indgå i testen og for forvalterne at vurdere, om de ønsker at gå videre med 

en grønlistning. 

Afhængigt af om der kan opnås støtte og findes kandidatområder til grønlistning, vil der blive 

søgt dannet en EAGL-gruppe i sidste del af 2024. Der vil ske annoncering heraf, så mulige 

medlemmer af EAGL-gruppen kan melde sig. Der gennemføres herefter et særligt kursus for 

interesserede i medlemskab af gruppen. EAGL-gruppen vil som en af sine første opgaver skulle 

gennemgå oversættelsen af standarden og sende den til formel godkendelse hos IUCN’s 

Grønliste-panel. 

Projektet med etablering af muligheden for grønlistning af beskyttede områder i Danmark 

afsluttes med udgangen af 2024, hvor der sker afrapportering til IUCN-sekretariatet. Herefter vil 

IUCN, implementerende partnere i Danmark og medlemmer af WCPA kunne opfordre forvaltere 

at beskyttede og bevarede områder til at indgå. Der vil kunne findes såkaldte mentorer, der kan 

støtte forvaltere af beskyttede og bevarede områder i processen med at gennemføre ansøgninger. 

Det er forhåbningen, at der i løbet af næste 2-3 år vil kunne ske grønlistning af mindst 2-5 

beskyttede områder i Danmark, da kandidatfasen kan tage nogen tid, vil det kunne skubbe selve 

tidspunktet for grønlistningen. Inden 2030 ses kan gerne et betydeligt antal beskyttede områder 

er blevet grønlistet.  

 


